Yang disebutkan Penggugat sebagai bidang tanah objek sengketa 

senyatanya adalah tanah milik Tergugat I berdasarkan Sertifikat Hak 

Milik Nomor: 23, Surat Ukur Nomor 785/1983 tanggal 16 September 

1983; Lalu luasnya bukan 510 M2 (lima ratus sepuluh meter persegi) 

tetapi 516 M2 (lima ratus enam belas meter persegi);  

31) Bahwa bidang tanah tersebut Tergugat I peroleh dengan cara membeli 

dari alm. Neander Bissilisin pada tanggal 14 Agustus Tahun 1975 

berdasarkan Akta Jual Beli Nomor: 10/PPAT/75; selanjutnya Tergugat I 

menguasai bidang tanah tersebut secara terus menerus sampai pada

[...]

pemeriksaan data fisik dan data yuridis sebagaimana diuraikan dalam 

Berita Acara Panitia A tertanggal 16 Januari 1976, diikuti dengan 

penerbitan Gambar Situasi, lalu pada tanggal 4 Maret 1975 terbit 

penegasan hak milik atas bidang tanah a quo untuk dan atas nama alm. 

Neander Bissilisin bersama-sama dengan 112 (seratus dua belas) orang 

lainnya sebagaimana Surat Keputusan Gubernur Kepala Daerah Propinsi 

Nusa Tenggara Timur Nomor: 14/TTS/HMP/ KADIT/75; Lalu pada 

tanggal 2 September 1983 terbit Sertifikat Hak Milik Nomor: 23, Surat 

Ukur Nomor 785/1983, Luas 516 m2 (lima ratus enam belas meter 

persegi) dengan pemegang hak atas nama Neader Bissilisin; Dan karena 

itu terhadap dalil gugatan Penggugat angka 9 adalah dalil yang tidak 

didukung dengan fakta sehingga haruslah ditolak; 

36) Bahwa oleh karena bidang tanah milik Neander Bissilisin sesuai Sertifikat

[...]

- Bahwa Saksi tidak tahu masyarakat yang menggarap di sekitar tanah 

sengketa mendapat tanah dan penegasan hak; 

- Bahwa setelah tahun 1975 Saksi pindah ke Kupang; 

- Bahwa Saat orang tua Saksi kembali ke Soe sudah tinggal di Oebesa 

yang jaraknya dari rumah dinas dulu sekitar 1200 (seribu dua ratus) 

meter dan Saksi tinggal dengan orang tua tapi tidak tinggal menetap; 

- Bahwa yang Saksi lihat Yakob Baok mengolah tanah pemerintah yang 

diserahkan kepada Charles Ricart Litelnoni; 

- Bahwa yang meminta tanah sengketa sebagai milik pribadi yaitu Charles

[...]

- Bahwa dihadirkan sebagai saksi dalam persidangan ini karena masalah 

gugatan tanah antara Penggugat dengan Tergugat I; 

- Bahwa tanah sengketa tersebut terletak di RT.21, RW.8, Kelurahan 

Oebesa, Kecamatan Kota Soe, Kabupaten Timor Tengah Selatan; 

- Bahwa Luas tanah sengketa tersebut 516 (lima ratus enam belas) meter 

persegi dan batas-batasnya adalah Sebelah Utara berbatasan dengan 

jalan, Sebelah Selatan berbatasan dengan bapak Nait, Sebelah Timur 

berbatasan dengan tanah Telkom, Sebelah barat berbatasan dengan 

tanah Pemerintah Daerah; 

- Bahwa tanah tersebut adalah tanah yang pernah diajukan permohonan

[...]

M E N G A D I L I: 

DALAM EKSEPSI 

- Mengabulkan Eksepsi Tergugat I. 

DALAM POKOK PERKARA 

1. Menyatakan Gugatan Penggugat tidak dapat diterima (niet ontvankelijke 

verklaard); 

2. Menghukum Penggugat untuk membayar biaya perkara sejumlah 

Rp1.301.000,00 (satu juta tiga ratus satu ribu rupiah) 

Demikian diputuskan dalam rapat permusyawaratan Majelis Hakim 

Pengadilan Negeri So’E, pada hari Senin tanggal 6 Januari 2025 oleh Anwar 

Rony Fauzi, S.H., sebagai Hakim Ketua, Philipus Jonathan Nainggolan, S.H., 

dan Muhamad Zaki Iqbal, S.H., masing-masing sebagai Hakim Anggota,